
1 

 

付録 1  剪定枝リサイクル実施市へのアンケート調査票 

 

 

 

 

～剪定枝リサイクルご担当の皆様へ～ 

剪定枝リサイクルの実施実態についてのご教示のお願い 

 

盛夏の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

先日は突然のお電話失礼致しました。 

滋賀県立大学 環境科学部 環境政策・計画学科 ４回生 中村章吾と申します。 

現在「剪定枝リサイクルを実施している市の実施実態及び問題点に関する研究」というテ

ーマで卒業研究を進めております。 

その一環として、市単位で剪定枝リサイクルを実施しておられる市様の経緯・実施実態を、

アンケートにより把握させていただきたいと考えております。 

 

 

そのため、ご多忙中のところ大変恐縮ではございますが、アンケートにご協力いただけれ

ばありがたく存じます。 

なお、アンケートはこの用紙にご回答いただき、 月 日までにご返信いただけましたら

幸いです。また、ご教示いただきました情報については、厳重に管理し、用済み後は確実

に消去（及び破棄）いたしますのでご安心ください。 

 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

平成 23年 月 日 

 

 

 

滋賀県立大学環境科学部環境政策・計画学科 

金谷研究室 4回生 中村章吾（調査担当者） 

〒522-8533 滋賀県彦根市八坂町 2500 

研究室 TEL：0749-28-8279 

E-Mail：ze13snakamura@ec.usp.ac.jp 

 

 

 

mailto:ze13snakamura@ec.usp.ac.jp


2 

 

ご教示いただくにあたって 

 

□ ご回答は特に断りのない場合には当てはまるアルファベットを一つだけ○か□でお囲

みください。 

□ 質問によっては「その他（     ）」という選択肢がありますが、この選択肢をお

選びになる場合には、（     ）内に具体的な内容についてご教示ください。 

□ なお、このアンケート票に関してご質問等ございましたら、上記の金谷研究室の中村

まで、お電話・FAXまたは E-mailにてご連絡いただきますようお願い致します。 

□ 関連する資料がございます場合、添付いただけると幸いです。 

 

ご教示いただきます貴方様の 

 

 

お名前    （                                ） 

 

市名     （                                ） 

 

ご担当部署  （                                ） 

 

お電話番号  （                                ） 

 

FAX     （                                ） 

 

メールアドレス（                                ） 

 

 

なお、アンケートにご協力いただいた市の方のうち、調査結果の送付を希望される市の方

には卒業論文完成後（平成 24年 3月中旬）に、卒業論文の要旨を送付させていただきます。 

 卒業論文要旨の返送を希望されますか。 

A. 希望する（ 郵送 ・ メール添付 ：どちらかに○） 

B. 希望しない 

 

 

 

 

 



3 

 

□1  剪定枝リサイクルの概要について 

問 1 実施している剪定枝リサイクルの手法をお教えください。（複数回答可） 

A.チップ化 

B.堆肥化 

C.その他（             ） 

 

問 2 問 1で選んだ手法を選択した理由をお教えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 3 問 1で「B.堆肥化」を選ばれた方のみお答えください。 

     堆肥化を行う際、剪定枝のみを堆肥化するのか、「剪定枝+他のごみ」を堆肥化するの 

かお教えください。 

A.剪定枝のみ 

B.剪定枝+他のごみ 

→他のごみとは具体的には（                       ） 

 

問 4 どういったものを剪定枝リサイクルの対象となる剪定枝として定めていますか。 

当てはまるものを選んでください。（複数回答可） 

   A.枝 

   B.葉 

   C.草 

D.材木 

E.大きさによる制限（太さ（       ）ｃｍ～（       ）ｃｍ 

長さ（       ）ｃｍ～（       ）ｃｍ） 

F．その他（                            ） 

 

 



4 

 

問 5 問 4で「E.大きさによる制限」を選ばれた方のみお答えください。 

大きさに制限を設けている理由をお教えください。（複数回答可） 

A.剪定枝の破砕機がその大きさまでしか処理できないため 

B.保管場所が確保できないため 

C.その他（                              ） 

 

問 6 問 4で回答した剪定枝の中で、回収の対象としていない剪定枝はありますか。 

（複数回答可） 

A.毒性のある樹木（キョウチクトウ・アセビ・ウルシなど） 

B.腐食した樹木 

C.樹木の根 

   D.竹 

      E.市外から発生したもの 

F.その他（                               ） 

 

 

□2  剪定枝リサイクルの実施実態について 

問 1 剪定枝をリサイクルする以前はどのように処理されていましたか。（複数回答可） 

A.焼却 

B.埋め立て 

C.その他（             ） 

 

問 2 剪定枝リサイクルを始めた目的は何ですか。（複数回答可） 

A.環境に対する負荷を軽減するため 

B.法改正により野焼きが禁止されたため 

C.焼却施設の負荷を減らすため 

D.その他（                      ） 

       （                      ） 

       （                      ） 

 

問 3 剪定枝リサイクルを始めるにあたって参考にした市はありますか。 

（        市        市        市） 

 

 

 



5 

 

問 4 剪定枝リサイクルを実施することが決まってから実際に実施されるようになるまで 

にかかった期間はどのくらいですか。 

（          ）ヶ月 

 

問 5 剪定枝リサイクルを実施することが決まってから実際に実施されるようになるまで 

の期間に行ったことを教えてください。（複数回答可） 

A.施設・機材の購入、設置 

B.告知 

   C.協議 

   D.その他（                                ） 

 

問 6 剪定枝リサイクルの実施期間を教えてください。現在は実施していない場合、実施し 

ていた期間を教えてください。 

   （       年    月 ～       年     月） 

 

問 7 回収する剪定枝は民間系・事業系・公共系のうちどこから発生したものを対象として 

いますか。（複数回答可） 

A.民間系 

B.事業系 

C.公共系（公園・道路など） 

 

問 8 問 7で「A.民間系」と「B.事業系」を選ばれた方のみお答えください。 

剪定枝を回収する際に手数料をとることにしていますか。 

A.手数料をとる（剪定枝（       ）kgあたり（        ）円） 

B.手数料をとらない 

 

問 9 剪定枝の回収量を教えてください。 

回収量（        ）トン/年 

 

問 10 回収した剪定枝から出来上がる生成物の量を教えてください。 

チップ（        ）トン/年 

堆肥 （        ）トン/年 

   その他（        ）トン/年 

 

 

 



6 

 

問 11 剪定枝のリサイクルにより生じた生成物は無料で配布されますか。有料であれば価 

格もお教えください。 

A.無料 

B.有料（          ）kg/円 

 

問 12 生成したチップはどのようなことに利用されているかお教えください。（複数回答可） 

A.堆肥 

B.土壌改良材 

C.舗装材 

D.雑草抑止材 

E.その他（                             ） 

 

問 13 剪定枝リサイクルを実施しているという情報はどういった形態で告知しておられま 

すか。（複数回答可） 

A.市のホームページ 

B.広報 

C.その他（                             ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

□3  リサイクルに必要な費用について 

 

問1 剪定枝リサイクルに使用する機材・施設の名称と購入費用・耐用年数・年間の維持費 

をお教えください。 

機材：名称（                ） 

価格（        ）万円     耐用年数（        ）年 

年間維持費（          ）万円 

機材：名称（                ） 

価格（        ）万円     耐用年数（        ）年 

年間維持費（          ）万円 

機材：名称（                ） 

価格（        ）万円     耐用年数（        ）年 

年間維持費（          ）万円 

施設：名称（                ） 

価格（        ）万円     耐用年数（        ）年 

年間維持費（          ）万円 

施設：名称（                ） 

価格（        ）万円     耐用年数（        ）年 

年間維持費（          ）万円 

   施設：名称（                ） 

価格（        ）万円     耐用年数（        ）年 

年間維持費（          ）万円 

 

問 2 年間で必要となる人件費をお教えください。 

（          ）万円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

問 3 剪定枝のリサイクルを行うにあたって上記以外に必要な費用はありますか。あるなら 

お教えください。 

費用名（          ） 

費用（          ）万円 

 

費用名（          ） 

費用（         ）万円 

 

費用名（         ） 

費用（         ）万円 

 

 

□4  問題点、課題、効果等について 

問 1 剪定枝リサイクルを行うことによって目的は達成されていますか。 

A.完全に達成された 

B.ある程度は達成された 

C.全く達成されなかった 

 

問 2 剪定枝リサイクルを行うにあたって苦労した点があればお教えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

問 3 剪定枝リサイクルを実施していく上での課題があればお教えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 4 今後どのようなことを調査すれば剪定枝リサイクルの促進に役立つとお考えですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

□5  市名の掲載について 

卒業論文や論文内容の学内発表において、項目により市名を載せさせていただきたい場合

があります。もしご事情により市名を載せることに支障のある項目がございましたら、以

下の該当項目に○をお付けください。○をつけて頂いた項目につきましては、市名を掲載

いたしません。 

 

 □1  剪定枝リサイクルの概要について 

   問 1（   ） 問 2（   ） 問 3（   ） 問 4（   ）問 5（    ） 

   問 6（   ） 

 

□2  剪定枝リサイクルの実施実態について 

   問 1（   ） 問 2（   ） 問 3（   ） 問 4（   ） 問 5（   ） 

   問 6（   ） 問 7（   ） 問 8（   ） 問 9（   ） 問 10（   ） 

問 11（   ） 問 12（   ）問 13（   ） 

 

□3  リサイクルに必要な費用について 

問 1（   ） 問 2（   ） 問 3（   ） 

 

□4  問題点、課題、効果等について 

問 1（   ） 問 2（   ） 問 3（   ） 問 4（   ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

アンケートにお答えいただき、ありがとうございました。この結果は大切に使用させてい

ただきます。このアンケートに関してのご感想、ご意見等がございましたら、以下にご記

入いただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アンケートにご協力いただきありがとうございました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


